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Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři,

Co je nového na portálu 
www.pruvodce-reditele.cz

Bonusový videokurz
–  Zaměstnávání a financování  

asistentů pedagoga
Aktuálně
–  Nová vyhláška pro školní budovy  

by měla platit od října. Co obnáší?
Legislativa
– Lex Ukrajina ve školním roce 2023/2024

 
je tu nový školní rok a  s  ním 
také čerstvé vydání vašeho 
Průvodce. Všimli jste si drob-
né změny v  jeho názvu? Odrá-
ží naše rozhodnutí poskytovat 
i  nadále velkou podporu ředi-

telkám a ředitelům škol, kterých je mezi vámi naprostá vět-
šina. Také proto se zaměříme na legislativní problémy, 
jež nás budou školním rokem 2023/2024 provázet. Rozjíž-
díme velký seriál o zásadních změnách plynoucích z no-
vely zákoníku práce.

Připravili jsme pro vás užitečnou novinku Školní radar. Je 
to přehled nejdůležitějších legislativních změn i admi-
nistrativních povinností, které nesmíte opomenout. V ob-
líbené Poradně řešíme nejčastější dotazy spojené s  no-
velou zákona o  pedagogických pracovnících účinnou 
od 1. 9. 2023. Kdy můžete nekvalifikovanému pedagogovi 
udělit výjimku? To se dozvíte na straně 16.

Nezapomínáme ani na žáky se SVP. Mít ve třídě nadaného 
žáka nemusí být pro učitele žádný med. Jak u něj zamezit 
problémům s  chováním? O  své tipy se podělila Veronika 
Blaho Vitošková. Představujeme vám také Kartu KID, díky 
níž snáze zjistíte, zda máte ve třídě ohrožené dítě.

Příjemným zpestřením je další novinka – audiočlá-
nek. Jak se postavit školním nešvarům spojeným s umě-
lou inteligencí? Poslechněte si to přímo na portále.

Hladký průběh nového školního roku  
vám za redakci časopisu přeje

Klára Platilová, šéfredaktorka 
PruvodceSV@forum-media.cz
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Pořádnou bouři vzbudila plánovaná reforma škol-
ního stravování, již připravuje MŠMT, ministerstvo 
zdravotnictví a Státní zdravotní ústav. Nezisková 
organizace Nesehnutí kritizovala zamýšlenou úpra-
vu metodiky dietního stravování kvůli tomu, že ze 
skupiny osob, na niž se vztahuje, byli paradoxně 
vyškrtnuti vegani a vegetariáni. Podle mluvčí 
MŠMT Anety Lednové budou však školní jídelny 
moci bezmasá jídla nabízet i nadále.

Nově chystaná metodika má podle Lednové zlepšit stra-
vování ve školách – zavést zdravou a vyváženou stravu 
a přizpůsobit tomu také spotřební koš. „S ohledem 
na hygienická pravidla, vybavení a kapacity školních 

jídelen nelze v dané situaci uložit školám povinnost 
vyhovět všem, současně je ale určitě zachována mož-
nost, což odpovídá odborným doporučením. Mnohé 
školní jídelny bezmasá jídla nabízejí a budou v této 
praxi jistě pokračovat,“ řekla mluvčí. Resort rovněž 
uvedl, že existuje také možnost využít školní mikro-
vlnku a ohřát si donesené jídlo ve škole.

Podle organizace Nesehnutí ale dietní stravová-
ní, a to včetně ohřátí doneseného vlastního jídla,  
nyní poskytuje pouze 30 procent škol. „Proto je nut-
né, aby existovalo metodické doporučení, ve kterém 
bude jasně napsáno, jak lze těmto dětem už i za sou-
časného stavu vyjít vstříc,“ uvedla organizace.

Uchazeči o studium na středních školách v roce 2024 
budou zřejmě nově moci podat tři přihlášky, poku-
sy budou mít i nadále dva. Pokud bude schválena 
změna zákona, přihlašovat se žáci budou elektronic-
ky a sami si budou určovat priority, na kterou školu 
chtějí nejvíc. Návrh novely školského zákona a vy-
hlášky by se měl podle ministra školství Mikuláše 
Beka schvalovat v listopadu, poslanci ho předloží 
jako svůj návrh.

„Z pohledu uchazečů je nejdůležitější to, že budou 
podávat ne dvě, ale tři přihlášky. Pro všechny ucha-
zeče zůstane to, že mají dva pokusy o složení jed-
notné přijímací zkoušky,“ uvedl Bek. V prvním roce, 
kdy bude elektronické přihlašování umožněno, chce 
ministerstvo zachovat možnost přihlásit se i „po-
staru“ papírovou přihláškou, termín pro podání 
takových přihlášek ale bude upraven – nově to bude 
do 20. února 2024. Podle vrchního ředitele sekce 
vzdělávání a mládeže MŠMT Jana Mareše je to proto, 
aby se listinné přihlášky propsaly do elektronického 
systému.

Nemyslí na vegetariány, kritizuje hnutí reformu stravování. 
Bezmasá jídla se mohou nabízet dál, kontruje ministerstvo 

Tři přihlášky, dva pokusy a změna 
termínu: Co přinese digitalizace 
přihlašování na SŠ? 



Zásadní legislativní špeky:     
Co se se začátkem roku mění? 

Významné zákonné předpisy, hlavně školský zákon, zákon o pedagogických pracovnících či záko
ník práce, doznaly zásadních změn. Některé sice budou v účinnosti až od ledna následujícího roku, 
podle řady z nich se však  musíme řídit již nyní, od začátku školního roku. O čem musí zaměstna
vatel nově informovat svého zaměstnance? Jak je to s žádostí o tzv. jistější formu zaměstnání?  
A které změny se školy mají obávat?

Mgr. Bc. Lucie Obrovská, Ph.D.

LEGISLATIVA

Zákoník práce
Protože nás čekají změny v oblasti 
pracovního postavení zaměstnan-
ců, podíváme se nejprve na tuto 
oblast. Změn v zákoníku práce 
je ovšem celá řada, a tak některé 
z nich budou podrobně probrány 
v samostatných textech v násle-
dujících číslech časopisu Průvod-
ce ředitele školy, zejména otázky 
spojené se změnami při zaměst-

návání zaměstnanců na dohody 
o pracích konaných mimo pracov-
ní poměr a s elektronizací. Nově
totiž bude možné uzavírat jak
standardní pracovní smlouvu, tak
dohodu o provedení práce a do-
hodu o pracovní činnosti elektro-
nickou formou.

Aktuální změny zákoníku práce, pří-
padně navazujících předpisů, mají 

svůj základ v evropské úpravě. Zá-
kladním smyslem změn zakotve-
ných evropským právem je:

■  posílení transparentnosti
a předvídatelnosti v postave-
ní zaměstnanců;

■  přiblížení právního postavení
zaměstnanců zaměstnaných na
dohody o pracích konaných mi- 
mo pracovní poměr (DPČ a DPP)

PRŮVODCE ŘEDITELE ŠKOLY



LEGISLATIVA

Žádosti o kratší pracovní 
dobu a o práci z domu
Žádost o kratší pracovní dobu 
a o výkon práce z domu známe již 
z dřívějška, nově ale zákonodárce 
stanoví další související povin-
nost zaměstnavatele. Pokud to-
tiž žádosti o některou z těchto fo-
rem práce zaměstnavatel nevyhoví, 
musí písemně odůvodnit nevy-
hovění takové žádosti. Opět si lze 
představit, že v případě kontroly 
bude zaměstnavatel muset taková-
to písemná vysvětlení doložit.

Popsali jsme jen některé vybrané 
problémy zákoníku práce. Dalším 
se budeme věnovat v následujících 
číslech časopisu.

Školský zákon
Změny u asistentů  
pedagoga – novinka bude, 
ale později
Podstatnou změnou, která bude 
ukotvena ve školském zákoně, je 
takzvaná parametrizace asistentů 
pedagoga. Proces parametrizace 
asistentů znamená, že již nebudou 
podpůrným opatřením pro konkrét-
ní dítě v základní škole a v družině. 
V základních školách a při vzdělá-
vání ve školní družině sice asisten-
ti nezmizí, ale na základě předem 
daných parametrů se bude jejich 
počet určovat „do třídy“ – podle 
počtu žáků, počtu žáků s určitými  

■  způsobu stanovení dovolené;
■  případných okolnostech rozvázá-

ní pracovního poměru;
■  stanovení zkušební doby;
■  stanovení odpočinku během pra-

covní směny;
■  předpokládaném týdenním roz-

sahu pracovní doby atd.

Převedení na jistější 
formu zaměstnání
V každém případě je dobré v ma-
ximální míře informovat zaměst-
nance zaměstnané jak na pracovní 

smlouvu, tak na „dohody“, už pro-
to, že zaměstnanec zaměstnaný na 
„dohodu“ může v případě splně-
ní zákonných podmínek požádat 
o převedení na jistější formu za-
městnání, tedy typicky na termí-
novaný pracovní poměr nebo na 
pracovní poměr na dobu neur-
čitou. Je třeba však pro takovou 
žádost splnit délku jeho zaměst-
nání – v posledních 12 měsících 
musí být tento zaměstnanec za-
městnán na minimálně šest mě-
síců.

Pokud zaměstnavatel disponuje 
pro zaměstnance vhodným pra-
covním místem, měl by jej na ně 
převést. Pokud jím nedisponuje, 
sice nemusí žádosti vyhovět, na 
straně druhé ale musí zaměstnan-
ci adresovat písemné odůvodně-
ní odmítnutí žádosti. Na převede-
ní na jistější formu zaměstnání tak 
neexistuje právní nárok, ale nevy-
hovění žádosti musí zaměstnava-
tel jasně zdůvodnit (vysvětlit, proč 
vhodnou pozici aktuálně nemá).

ostatním zaměstnancům za-
městnaným na „klasickou“ pra- 
covní smlouvu.

Informační povinnost za-
městnavatele
Které z řady dílčích změn můžeme 
jmenovat? Jedním z hlavních prin-
cipů nyní je více zaměstnance in-
formovat o nejrůznějších pracov-
ních podmínkách a okolnostech 
jeho zaměstnávání. Věnujte proto 
pozornost ustanovení § 37 zákoní-
ku práce, neboť to shrnuje veškeré 

informace, o kterých musí zaměst-
navatel informovat zaměstnance 
nejpozději do měsíce od uzavře-
ní pracovního poměru, neobsahu-
je-li je text pracovní smlouvy.

Informační povinnost zaměstna-
vatele sice byla v zákoníku práce 
už dřív, nyní je ale souhrn povinně 
předávaných informací zaměst-
nanci zpřesněn a rozšířen, je 
nezbytné jej informovat například 
také o:

Povinně je třeba informa-
ce předávat písemně nebo 
elektronicky (zaměstnava-
tel by však měl zaměstnanci 
případně informace vytisk-
nout). Navíc v případě kon-
troly je právě zaměstnavatel 
tím, kdo bude muset doložit, 
že skutečně splnil svou in-
formační povinnost podle 
zmíněného ustanovení zá-
koníku práce.

  Souhrn povinně předávaných informací zaměstnanci  
se zpřesňuje a rozšiřuje.

Komplexní přehled o aktuálních 
změnách získáte v živém vysílání 
Novela zákoníku práce s dra-
matickými dopady ve škole 
2023/2024, které se uskuteční 
online 19. 10. 2023 pod vedením 
JUDr. Hany  Polákové.

https://forum-media.cz/produkty/zive-vysilani-novela-zakoniku-prace-s-dramatickymi-dopady-ve-skole-2023-2024-2
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LEGISLATIVA

dagoga, kteří dosáhli relevantní 
kvalifikace podle dosavadních po-
žadavků (podle legislativního stavu 
do 31. srpna 2023), si nemusí žád-
né další vzdělávání doplnit, a ře-
ditel/ka školy tedy žádné doplnění 
jejich vzdělání nesmí vyžadovat.

Zákon o pedagogických 
pracovnících
Zákon č. 563/2004 Sb., o pedago-
gických pracovnících, ve znění poz-
dějších předpisů, nabývá celé řady 
změn. Patří k nim otevření učitel-
ské profese odborníkům z praxe, 
kteří si teprve doplní pedagogické 
vzdělání, změny v DVPP, v akre-
ditacích a podobně. Vybrali jsme 
hlavní otázky, které se dotknou zá-
kladních škol.

potřebami a podobně. Změna měla 
být původně účinná již od led-
na 2024, nyní se aktuálně odsouvá  
až na leden roku 2025. Lze se jí 
obávat, protože české školy ne-
jsou připraveny na redukci počtu 
asistentů a integrace je dnes na-
prostou samozřejmostí, proto čas-
to děti v běžných třídách běžných 
škol asistenta nezbytně potřebují.

Novelizované ustanovení 
nemění proces získávání 
asistentů u dětí v mateř-
ských školách (ustanovení 
nejmenuje mateřské školy, 
ale výhradně změny u zá-
kladních škol a družin). Zá-
konodárce patrně vychází 
ze skutečnosti, že pro dítě 
se speciálními potřebami 
v mateřské škole je asistent 
ještě potřebnější než v rám-
ci základního vzdělávání.

K asistentům pedagoga dále uveď-
me, že v případě zaměstnávání ško-
lou nově bude ředitel muset trvat 
na změněných podmínkách kva-
lifikace. Subjekty, které „školí“ 
či připravují asistenty pedagoga, 
nově budou muset realizovat kurz 
k získání kvalifikace asistentů v mi-
nimálním rozsahu 120 hodin s tím, 
že jako nová povinnost v rámci to-
hoto kurzu ale přibude praxe. Řada 
subjektů praxi v rámci těchto kurzů 
nicméně již nabízí.

V souvislosti s těmito změnami ve 
školách vznikají otázky, jak to je 
s asistenty, kteří kurz absolvovali 
před touto novelou. Berte prosím 
na vědomí, že podle výkladu mi-
nisterstva školství ti asistenti pe-

Uvádějící a provázející 
učitelé
Od ledna následujícího roku přine-
se zmíněný zákon také následující 
funkce:

■  Uvádějící učitel má „uvést“ do
profesního života začínajícího
pedagoga, tedy zaměstnance
školské právnické osoby, který
poprvé uzavřel pracovní poměr
v pozici učitele.

■  Vedle toho provázející učitel
„provází“ studenty jejich praxí ve
škole/školce. K provázejícímu uči-
teli zákon uvádí pouze to, že by měl 
mít pětiletou pedagogickou praxi.

Uvádějící učitel by měl vždy, po-
kud má působit ve škole od nového 

 Uvádějící učitel je mentorem začínajícího pedagoga 
po dobu dvou let.



školního roku začínající učitel, na-
vázat spolupráci již v přípravném 
týdnu a seznámit jej se všemi pro-
cesy a vizemi školy, s potřebnou 
dokumentací a podobně. Po dobu 
dvou let takzvaného adaptační-
ho období je tento uvádějící uči-
tel, jejž určí po úvaze vedení školy 
nebo školky, vlastně mentorem za-
čínajícího kantora. Měl by mu slou-
žit jako zkušenější inspirace i pod-
nětná zpětná vazba.

Zákon adaptační období zakotvuje 
následovně:
„Právnická osoba vykonávající čin-
nost školy podporuje začínajícího 
učitele po dobu jeho adaptačního 
období, a to zejména tím, že určí 
uvádějícího učitele. Adaptační ob-
dobí učitele je období od vzniku 
prvního pracovního poměru učitele 
do skončení 2 let trvání pracov-
ního poměru učitele k právnické 
osobě vykonávající činnost školy. 
Adaptační období učitele se prodlu-
žuje o dobu trvání celodenních pře-
kážek v práci, pro které učitel práci 
nekoná, pokud tyto překážky trvají 
nepřetržitě déle než 4 měsíce.“

Dodejme, že naplnění povinnosti 
realizovat adaptační období ško-
lou, a tedy také určit uvádějícího 
učitele, může vzhledem k jejich 
zakotvení v zákoně také kontrolo-
vat Česká školní inspekce. Po-
kud máte nyní v procesu uzavření 
nového pracovního poměru s no-
vým učitelem, určitě je dobré se 
seznámit s dalšími podrobnostmi 

týkajícími se adaptačního období 
a funkce uvádějícího učitele. Je totiž 
právní povinností ředitele určit, kdo 
bude uvádějícím učitelem, a zreali-
zovat celý adaptační proces.

Zakotvení třídního učitele
Zákon také nově zakotvuje povin-
nosti vyučujícího, který je třídním 
učitelem. Fakticky to sice dříve vy-
učující běžně dělali, zdůrazňujeme 
však nové ustanovení § 24d zákona 
o pedagogických pracovnících, pod-
le něhož jsou následující činnosti 
třídního učitele nyní právní povin-
ností, a proto je ředitel/ka školy 
může pracovněprávně vymáhat:

„Třídní učitel v základní a střed-
ní škole vykonává ve třídě nebo 
třídách určených ředitelem školy 
práce související s přímou pedago-
gickou činností spočívající zejmé-

na v podpoře zdravých a funkčních 
vztahů mezi žáky, ve vytváření bez-
pečného a podnětného prostředí 
pro vývoj, výchovu a vzdělávání 
žáků ve spolupráci s jejich zákon-
nými zástupci i zaměstnanci školy 
a v dalších organizačních a admi-
nistrativních činnostech. Práce 
třídního učitele podle odstavce 1 
vykonává také vedoucí oddělení na 
konzervatoři nebo základní umě-
lecké škole a vedoucí studijní sku-
piny na vyšší odborné škole.“

Změny v uzavírání pracov-
ního poměru s pedagogic-
kými pracovníky
Některé změny nás čekají také na 
poli pracovního práva. Jak víme, 

na pracovní poměr pedagogických 
pracovníků se obecně vztahuje  
zákoník práce (zákon č. 262/2006 Sb.) 
a právě zákon o pedagogických 
pracovnících (zákon č. 563/2004 
Sb.). Pokud určité specifické pravi-
dlo nestanoví tento speciální před-
pis, použije se obecná úprava v zá-
koníku práce. Takový případ máme 
v otázce řetězení pracovních smluv 
(opakování pracovních smluv) na 
dobu určitou.

Obecná úprava zákoníku práce, 
tedy pro nejrůznější profese a nej-
různější formy zaměstnavatelů, 
uvádí v ustanovení § 39 odst. 2:
„Doba trvání pracovního poměru na 
dobu určitou mezi týmiž smluvními 
stranami nesmí přesáhnout 3 roky 
a ode dne vzniku prvního pracovní-
ho poměru na dobu určitou může 
být opakována nejvýše dvakrát.“

Donedávna přitom pro zaměst-
návání pedagogických pracovní-
ků platilo speciální pravidlo, 
a sice ustanovení § 23a odst. 3 
zákona o pedagogických pracov-
nících, podle nějž celková doba tr-
vání pracovního poměru na dobu 
určitou pedagogického pracov-
níka mezi týmiž smluvními stra-
nami nesmí přesáhnout ode dne 
vzniku prvního pracovního po-
měru 3 roky. Zmíněné ustanovení 
bylo novelou zrušeno. Z toho je 
potřeba dovodit, že do budoucna 
se uplatní také pro zaměstnávání 
pedagogů obecná dříve uvedená 
norma ze zákoníku práce. Maxi-
mální délka opakovaných pracov-
ních poměrů na dobu určitou uza-

LEGISLATIVA

Stáhněte si na portálu
Pruvodce-reditele.cz
příručky pro uvádějící  
a začínající učitele.

  Maximální délka opakovaných poměrů na dobu určitou  
činí nově devět let.

https://pruvodce-vzdelavanim.cz/prirucka-pro-uvadejici-a-zacinajici-ucitele/
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kou z logopedie a surdopedie, 
který navazuje na akreditovaný 
bakalářský studijní program 
speciální pedagogika; nebo

c)  zaměřené na logopedii se státní 
závěrečnou zkouškou z logope-
die a surdopedie.“

Změny u výchovných 
opatření
Uvedené zákony se mění i v ji-
ných ohledech, mimo jiné dochází 
k úpravě podmínek pro udělování 
výchovných opatření.

Nově ředitel může pověřit jiné-
ho pedagogického pracovníka 
ve škole udělováním výchovných 
opatření. Dosud byla možnost 
vedle opatření, o nichž rozhoduje 
ředitel, pouze udělovat pochva-
ly nebo napomenutí třídním 
učitelem. Doplňme, že ustanove-
ní § 31 školského zákona upravu-
jící tuto problematiku se uplatní 
výhradně u žáků základních škol 
nebo studentů středních škol 
a vyšších odborných škol.

víraných s pedagogy tak aktuálně 
činí nikoliv tři roky, ale devět let.

Školský logoped
Ze zásadnějších změn je třeba 
dále uvést zakotvení kvalifikačních 
předpokladů pro školské logope-
dy. Nově je také školský logoped 
(nedávno byl takto vřazen mezi 
pedagogické pracovníky konající 
přímou pedagogickou činnost také 
školský psycholog) řazen mezi pe-
dagogické pracovníky vykonáva-
jící přímou činnost (ustanovení 
§ 2 odst. 2 písm. e) zákona o peda-
gogických pracovnících).

Dětí s logopedickými pro-
blémy máme v českých ma-
teřských i základních ško- 
lách stále více, proto je na-
místě zakotvení profese 
školského logopeda, proto-
že je třeba rozšířit kapacity 
odborníků, kteří budou tyto 
děti kompenzovat.

Zákon pro školské logopedy nově 
uvádí kvalifikaci následovně v usta-
novení § 18a:
„Školský logoped získává odbor-
nou kvalifikaci studiem pro přípravu 
školských logopedů a vysokoškol-
ským vzděláním získaným studiem 
v akreditovaném magisterském 
studijním programu v oblasti peda-
gogických věd:
a)  zaměřené na speciální peda-

gogiku se státní závěrečnou 
zkouškou z logopedie a sur-
dopedie, který nenavazuje na 
akreditovaný bakalářský stu-
dijní program;

b)  zaměřené na speciální pedago-
giku se státní závěrečnou zkouš-

Pokud tedy na prahu nového škol-
ního roku stojíte před otázkou, 
kterým pracovněprávním výzvám 
nově budete čelit, proces po-
věření k udělování výchovných 
opatření je jednou z těchto změn. 
Další povinnosti, které byste si 
měli pohlídat, jsou shrnuty v ma-
teriálu na webu MŠMT. Upozorňu-
jeme zejména na nutnost ohlídat 
u pedagogů kvalifikační před-
poklady a věnovat se speciálním 
povinnostem v případě zaměst-
naných pedagogických pracovní-
ků-cizinců.

Pokud byste měli dotaz k výše 
uvedeným otázkám či byste potře-
bovali konzultovat použití jiného, 
výše neuvedeného kritéria, napište 
dotaz do naší poradny na adresu 
PruvodceSV@forum-media.cz.

 
Autorka je specialistka na školské  

a antidiskriminační právo.  
Působí také jako právnička  

v Kanceláři veřejného ochránce práv,  
její stanoviska však nemusejí  

odpovídat stanoviskům kanceláře.

mailto:PruvodceSV@forum-media.cz


VZPRUHA

ZÁŘÍ

4. 9. 2023 Zahájení školního roku 2023/2024

1.–30. 9. 2023 Závěrečná zkouška – konání opravných a náhradních zkoušek

1.–20. 9. 2023 Maturitní zkouška – podzimní zkušební období

4.–6. 9.  2023 Maturitní zkouška – podzimní zkušební období, společná část – didaktické testy

do 10. 9. 2023
Maturitní zkouška – zpřístupnění výsledků didaktických testů ředitelům škol 
(nutno předat žákům nejpozději následující pracovní den)

1.–20. 9. 2023 Maturitní zkouška – profilová část maturitní zkoušky

30. 9. 2023 Zahájení podzimního sběru dat ze školních matrik

do 30. 9. 2023

Přijímací řízení SŠ – MŠMT stanoví konkrétní termíny pro konání jednotných zkoušek z českého jazyka 
a literatury a z matematiky

Podání žádosti o přezkoumání didaktického testu

Podání žádosti o zápis školy nebo školského zařízení do rejstříku škol a školských zařízení krajskému úřadu

ŘÍJEN

do 10. 10. 2023

Podle stavu k 30. 9. odevzdat výkazy:

S1 01 o mateřské škole

S4 01 o mateřské a základní škole při zdravotnickém zařízení

S4c 01 o přípravné třídě základní školy a přípravném stupni základní školy speciální

R13-01 o ředitelství škol

S18-01 o jazykové škole

S24-01 o základní umělecké škole

Z 24-01 o pedagogicko-psychologické poradně

Z 27-01 o středisku praktického vyučování

Z 33-01 o speciálněpedagogickém centru

Z 34-01 o středisku výchovné péče

Do 10. 10. 2023 Podání žádosti o přezkoumání zkoušek profilové části

Do 15. 10. 2023
Odevzdat výkazy P1c-01 a P1-04 (za 1.–3. Q)

Předložit školské radě ke schválení výroční zprávu o činnosti školy

26.–27. 10. 2023 Podzimní prázdniny

RADAR

ŠKOLNÍ RADAR
Přehled nejdůležitějších legislativních změn a aktuálních povinností ředitelů škol v ZÁŘÍ a ŘÍJNU 2023.

Potřebujete poradit s výkazy, zaměstnáváním či řízením 
financí? Máme vzdělávací akce přesně pro vás.
Více informací a možnost přihlásit se najdete na webových 
stránkách: forum-media.cz/odvetvi/skolstvi nebo 
eduardo.online/kategorie-produktu/skolstvi/.

Doporučená školení:

1. 9. 2023 Účinnosti novely zákona o pedagogických pracovnících (zákon č. 563/2004 Sb.)
Rozsáhlá novela se týká celé řady oblastí. Přehledné schéma všech důležitých změn najdete 
na portále či v červnovém vydání časopisu.

1. 9. 2023 Účinnost novely vyhlášky o základním vzdělávání (vyhláška č. 48/2005 Sb.)
Novela přináší nová pravidla pro zařazování a evidenci žáků ve školní matrice. 
Týká se žáků plnících povinnou školní docházku v zahraničí nebo formou individuálního vzdělávání.

www.forum-media.cz/odvetvi/skolstvi
www.eduardo.online/kategorie-produktu/skolstvi/
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Problémy školního stravování: 
Tipy, jak na efektivitu  
i kvalitu práce 

Ředitelé a zřizovatelé čelí ve vztahu ke školnímu stravování mnoha problémům. Tím hlavním je zpravi
dla nedostatek personálu ve školní jídelně, který vyplývá z podfinancování systému školního stravová
ní. Situace je o to složitější, čím náročnější jsou dnešní strávníci a komplikovanější legislativní normy, 
jež musí jídelna splňovat. Jak se s problémy co nejlépe vypořádat?

Redakce serveru Jídelny.cz

Projdeme si některé možnosti, jak 
s podfinancováním a nedostatkem 
personálu bojovat s pomocí zvy-
šování efektivity a kvality práce ve 
školní jídelně.

Tento boj lze pomyslně rozřadit do 
tří oblastí, na které se zaměříme:
■  edukace nepedagogického per-

sonálu;
■  zajištění odpovídající technolo-

gie ve školní jídelně;
■  optimalizace pracovních procesů.

systém však tento vývoj nedokáže 
adekvátně reflektovat ve vlastní 
evoluci.

Práce v oboru není atraktivní, spo-
lečenská prestiž a uznání pracov-
níků ve školních jídelnách jsou na 
bodu mrazu a každodenní rutina 
je fyzicky i psychicky náročná. 
Stát nemá nástroje, kterými by 

Proč je situace 
tak špatná?
Vzhledem k velikosti systému škol-
ního stravování už z povahy jeho 
koncepce vyplývá značná rigidi-
ta. Základní koncepce systému je 
prakticky stejná od jeho vzniku, 
nároky na stravování, zákonné nor-
my, nároky na hygienu a adminis-
trativu se však výrazně změnily – 

 Stát nemá nástroje, kterými by mohl efektivně pomoci.

PRŮVODCE ŘEDITELE ŠKOLY
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uměl efektivně pomoci (a hlavně 
na to nemá peníze) – musíme si 
tedy pomoci sami.

Postavení a platové 
ohodnocení
Motivace pracovníků (prakticky 
v jakémkoliv oboru) a jejich vní-
mání vlastní pozice má přímý vliv 
nejen na jejich pracovní výkony, 
ale i celkový wellbeing. V době, 
kdy je personálu nedostatek a ne-
zanedbatelné množství školních 

jídelen má otevřené pracovní pozi-
ce i více než rok, je o to důležitěj-
ší vnímat problematiku školních 
jídelen a komunikovat s perso-
nálem jídelny odpovídajícím způ-
sobem. V tomto případě je možné 
prakticky bez jakékoliv investice 
(kromě času) zlepšit situaci přímo 
na pracovišti – stačí, aby se perso-
nál cítil doceněný.

Kvalitu a efektivitu přímo 
ovlivňuje platové ohodno-
cení personálu. Efektivita 
je klíč – efektivní práce ve 
školní jídelně umožní ře-
ditelům buď zaměstnávat 
méně pracovníků a přebý-
vající finanční prostředky 
přerozdělit mezi stávají-
cí pracovníky, nebo roz-
jet doplňkovou činnost, 
kterou díky optimalizaci 
procesů ve školní jídelně 
zvládnou.

Efektivitu pracovníků ve školní jí-
delně ovlivňují zejména tři faktory:
■  vzdělávání;
■  vybavení jídelny (technologie);
■  software.

Do všech těchto oblastí je potře-
ba správně investovat. Investice 
se za správných okolností praktic-
ky vždy zhodnotí, ředitel školy se 
tedy zpravidla nemusí bát – důle-
žité však je naslouchat potřebám 
vedoucích a při plánování investic 
reflektovat unikátní problematiku 
školní jídelny.

Investice do vzdělání
Jak již bylo zmíněno a jak vyplývá 
z průzkumu, funkce metodických 
orgánů v České republice není do-
statečná. V době, kdy stát nemá ka-
pacity pro konzistentní práci s per-
sonálem jídelen, nezbývá ředitelům 
nic jiného než investovat do eduka-
ce personálu a zajistit jim odpoví-
dající vzdělání jinými způsoby.

V roce 2015 provedla Mgr. Alena Strosserová průzkum přímo ve škol-
ních jídelnách, který nám poskytuje zajímavou sondu do života vedou-
cí školní jídelny. A vlastně nám tím i nabízí indicie, jak situaci ve školní 
jídelně zlepšit.

Nejdůležitější zjištění:

68 % pracovníků kuchyně bylo v roce 2015 ve věku 40 až 50 let, 
19 % z nich bylo ještě starších.

41 % vedoucích bylo ve věku 50 až 60 let, 6 % bylo v důchodovém věku.

65 % vedoucích si v dotazníkovém šetření stěžovalo na své postavení.

Ve 20 % případů byl počet pracovníků nižší oproti normativu.

Pouze 34 % vedoucích využívalo metodickou pomoc od MŠMT,  
v 50 % případů čerpali vedoucí metodickou pomoc od soukromých subjektů.

90 % vedoucích hledalo informace na internetu samo.

32 % vedoucích bylo nespokojeno se vztahem mezi školou a jídelnou.

39 % vedoucích si stěžovalo na malou informovanost 
v odborných záležitostech.

61 % vedoucích by chtělo lepší metodické vedení.

68 % vedoucích by potřebovalo lepší vybavení školní jídelny.

Po nepříliš dlouhém zamyšlení musí každému nevyhnutelně dojít, že 
za posledních osm let se situace ještě zhoršila – personál nemládne 
a platové podmínky se téměř nezměnily. Pasivní přístup ředitele ve 
vztahu ke školní jídelně už v dnešní době nestačí, situaci je třeba řešit 
a z vedoucí pozice přizpůsobit okolnosti tak, aby personál mohl fungo-
vat alespoň v mezích normálu.

 Investice do vzdělávání, vybavení a softwaru jídelny 
se za správných okolností prakticky vždy zhodnotí.
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Ideální je objednávat kurzy u sub-
jektů, které se přímo zaměřují na 
problematiku školního stravování 
a při přípravě kurzů pro personál 
jídelen spolupracují nejen s od-
borníky na školní stravování, ale 
i s praktiky, kteří život ve školních 
jídelnách skutečně znají.

Mnoho vedoucích nemá 
žádný souhrnný kurz pro 
vedoucí školní jídelny, jako 
první krok lze zapátrat prá-
vě po takovém kurzu. Pod-
ceňovat bychom neměli 
ani účast na některých 
prezenčních akcích, které 
poskytují nejen vedoucím 
možnost sledovat moderní 
trendy. Určité typy vzdě-
lávání lze financovat z ně-
kterých dotačních titulů.

Odměnou za systematické vzdělá-
vání personálu bude bezproblémo-
vý chod školní jídelny a spokojení 
strávníci.

Investice do softwaru
Co je to vlastně software ve školní 
jídelně a proč je v dnešní době důle-
žitý? Software je pro vedoucí školní 
jídelny klíčovým pomocníkem při 
jejich každodenní práci, bez které-
ho se větší jídelna neobejde. Cílem 
softwarových firem je vyvíjet takové 
digitální produkty, které vedoucím 
šetří, pokud možno, co nejvíce času 
při plnění povinností, jež jim ukládá 
legislativa (skladové hospodářství, 
výkaznictví, plnění spotřebního 
koše, normování…).

Každý software, prakticky 
od libovolného dodavatele, 
šetří vedoucí mnoho času. 
Při výběru dodavatele soft-
waru a hardwaru do školní 
jídelny je však potřeba vy-
brat takový software, který 
v konkrétním případě ušetří 
nejvíce času – ne ten, který 
bude stát nejméně peněz.

Investice do technologií
To, jak dobře (nebo špatně) je vy-
bavená kuchyně školní jídelny, 
má přímý vliv na náročnost práce, 
spokojenost personálu, a přede-
vším na celkové náklady spoje-
né s provozem školní jídelny a ku-
chyně. Moderní technologie jsou 
zpravidla výrazně ekologičtější než 
staré vybavení kuchyní, které lze do 
dnešního dne ve školních jídelnách 
vidět – 30 let stará kuchyně není 
v České republice výjimkou.

Technologie lze financovat z ně-
kterých dotačních titulů a v pří-
padě dobře zvolené dotace v kom-
binaci s dobrým projektem se 

investice ve střednědobém horizon-
tu vyplatí téměř vždy.

Co chtějí rodiče?
Není velkým překvapením, že hlav-
ním zájmem rodičů je spokojený 
strávník. A pokud má být spokoje-
ný strávník, musí být spokojený 
personál – ve špatných pracov-
ních podmínkách, v situaci, kdy 
je práce nad hlavu a věci zdaleka 
nefungují tak, jak mají, není možné 
dobře uvařit a zajistit, aby se stráv-
níci cítili dobře.

Situace ve školních jídelnách není 
zdaleka ideální, ne vše je však ne-
řešitelné. I přes to, že stát nemá 
dostatečné prostředky na to, aby 
systémově řešil všechny problé-
my, v případě, že má personál dob-
ré pracovní podmínky a nástroje, 
které ke své práci potřebuje, mo-
hou i v tomto prostředí školní jí-
delny excelovat – strávníci, rodiče 
i zaměstnanci mohou být (více či 
méně) spokojení.

Bez snahy ředitelů se to však neobe-
jde – bez podpory toho vedoucí škol-
ní jídelny totiž zmůže pouze málo.

Server Jídelny.cz, který se věnuje  
problematice hromadného stravování. Technologie lze financovat z některých dotačních titulů.
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         PŘEHLEDNĚ:  
KDY MŮŽE ZAMĚSTNAVATEL DÁT VÝPOVĚĎ 

SCHÉMA

a) Zrušení zaměstnavatele nebo jeho části

b) Přemístění zaměstnavatele nebo jeho části

c) Nadbytečnost

V případě rozhodnutí zaměstnavatele o:

■  změně jeho úkolů;

■  technického vybavení;

■  snížení stavu zaměstnanců kvůli zvýšení efektivnosti práce;

■  jiných organizačních změnách.

d) Zaměstnanec nesmí dle lékařského posudku 
dál vykonávat dosavadní práci

■  Pracovní úraz;

■  onemocnění z povolání;

■  ohrožení nemocí z povolání;

■  když na pracovišti určeném rozhodnutím příslušného orgánu
ochrany veřejného zdraví dosáhl nejvyšší přípustné expozice.

e) Dlouhodobé pozbytí zdravotní způsobilosti

f) Nesplnění předpokladů či požadavků

■  Zaměstnanec nesplňuje předpoklady stanovené právními
předpisy pro výkon sjednané práce;

■  nesplňuje bez zavinění zaměstnavatele požadavky pro řádný
výkon této práce;

■  požadavky spočívají v neuspokojivých pracovních výsledcích.

g)
Existují důvody pro okamžité zrušení 
pracovního poměru, došlo k závažnému 
porušení povinnosti vyplývající z právních 
předpisů

Okamžité zrušení pracovního poměru:

■  Zaměstnanec byl pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný
čin k nepodmíněnému trestu odnětí svobody na dobu delší
než jeden rok nebo byl pravomocně odsouzen pro úmyslný
trestný čin spáchaný při plnění pracovních úkolů nebo v přímé
souvislosti s nimi k nepodmíněnému trestu odnětí svobody na
dobu nejméně šesti měsíců;

■  zaměstnanec porušil povinnost vyplývající z právních
předpisů vztahujících se k jím vykonávané práci zvlášť
hrubým způsobem.

h) Porušení jiné povinnosti zaměstnance 
stanovené v § 301a zvlášť hrubým způsobem

Zaměstnanec v době prvních 14 kalendářních dnů dočasné 
pracovní neschopnosti porušil povinnost dodržovat stanovený 
režim:

■  nezdržoval se v době dočasné pracovní neschopnosti v místě
pobytu;

■  nedodržoval dobu a rozsah povolených vycházek podle zákona
o nemocenském pojištění.
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Páky na zaměstnance:  
Důvody pro vyhazov v otázkách 
a odpovědích 

Nadbytečnost, ztráta zdravotní způsobilosti nebo nesplnění dalších předpokladů stanovených právní
mi předpisy – to je jen část důvodů, kvůli nimž může ředitel dát svému zaměstnanci výpověď. Jaké jsou 
ty další? Co přesně se pod nimi skrývá? A hrozí propouštění stávajících učitelů kvůli novele zákona 
o pedagogických pracovnících, která mění kvalifikační předpoklady? Odpovědi naleznete v následu
jícím článku.

JUDr. Hana Poláková

Zaměstnavatel může dát zaměst-
nanci výpověď jen z důvodu vý-
slovně stanoveného v § 52 záko-
níku práce. Výpověď musí být 
písemná a doručená do vlastních 
rukou zaměstnance. Důvod ve výpo-
vědi musí skutkově vymezit tak, aby 
jej nebylo možno zaměnit s jiným 
důvodem. Nelze tedy pouze odkázat 
na ustanovení § 52 zákoníku práce.

Jaké jsou konkrétní dů-
vody, pro které může dát 
zaměstnavatel výpověď?
Všechny důvody jsou uvedeny 
v ustanovení § 52 zákoníku práce:
a)  ruší-li se zaměstnavatel nebo

jeho část;
b)  přemísťuje-li se zaměstnava-

tel nebo jeho část;
c)  stane-li se zaměstnanec nadby-

tečným vzhledem k rozhodnu-
tí zaměstnavatele nebo přísluš-
ného orgánu o změně jeho úkolů,
technického vybavení, o snížení
stavu zaměstnanců za účelem
zvýšení efektivnosti práce nebo
o jiných organizačních změnách;

d)  nesmí-li zaměstnanec podle 
lékařského posudku vydaného 
poskytovatelem pracovnělé-
kařských služeb nebo rozhod-
nutí příslušného správního or-
gánu, který lékařský posudek 

přezkoumává, dále konat dosa-
vadní práci pro pracovní úraz, 
onemocnění nemocí z povolání 
nebo pro ohrožení touto nemo-
cí anebo dosáhl-li na pracovišti 
určeném rozhodnutím přísluš-
ného orgánu ochrany veřejného 
zdraví nejvyšší přípustné expo-
zice;

e)  pozbyl-li zaměstnanec vzhledem
ke svému zdravotnímu stavu
podle lékařského posudku vy-
daného poskytovatelem pra-
covnělékařských služeb nebo
rozhodnutí příslušného správní-
ho orgánu, který lékařský posu-
dek přezkoumává, dlouhodobě
zdravotní způsobilost;

f) nesplňuje-li zaměstnanec před-
poklady stanovené právními 
předpisy pro výkon sjednané prá-
ce nebo nesplňuje-li bez zavinění 
zaměstnavatele požadavky pro 
řádný výkon této práce;

Spočívá-li nesplňování po-
žadavků pro výkon práce 
v neuspokojivých pracov-
ních výsledcích, je možné 
zaměstnanci z tohoto dů-
vodu dát výpověď, jen jest-
liže byl zaměstnavatelem 
v době posledních 12 měsí-
ců písemně vyzván k jejich 
odstranění a v přiměřené 
době je neodstranil.

g) jsou-li u zaměstnance dány dů-
vody, pro které by s ním zaměst-
navatel mohl okamžitě zrušit
pracovní poměr, nebo pro závažné
porušení povinnosti vyplývající

 Důvod výpovědi musí být specifikován a nelze jej 
dodatečně měnit.

PRŮVODCE ŘEDITELE ŠKOLY
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Požadavky definuje zaměstna-
vatel obvykle pro jednotlivé pra-
covní pozice interním normativním 
aktem. Jedná se o tzv. měkké do-
vednosti.

Aby zaměstnavatel mohl 
dát výpověď z důvodu ne-
plnění svých požadavků 
zaměstnancem, musí pro-
kázat, co udělal pro to, aby 
zaměstnanec tyto požadav-
ky naplnil. Jak mu umožnil 
se v dané problematice 
vzdělat, získat nějaké do-
vednosti, jak tedy o svého 
zaměstnance pečoval.

Hrozí stávajícím zaměst-
nancům výpovědi kvůli 
nově nastaveným podmín-
kám kvalifikace?
Podle přechodných ustanovení záko-
na bude platit, že odborná kvalifikace 
získaná podle zákona č. 563/2004 Sb., 
ve znění účinném přede dnem naby-
tí účinnosti tohoto zákona, zůstává 
nedotčena. Odborná kvalifikace 
získaná studiem, které bylo zahájeno 
přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona, se posuzuje podle zákona 
č. 563/2004 Sb., ve znění účinném 
přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona. Zaručena je tedy ochrana 
těch zaměstnanců, kteří byli považo-
váni za odborně kvalifikované podle 
platných předpisů. Nově nastavené 
podmínky odborné kvalifikace se 
jich nedotýkají.

Autorka je školská právnička. Působí jako 
lektorka školského zákona, zákona o peda-

gogických pracovnících a zákoníku práce.

Tento výpovědní důvod využívá za-
městnavatel i v případě, kdy nemů-
že naplnit týdenní rozsah přímé 
pedagogické činnosti svému uči-
teli a lze předpokládat, že nebude 
dosaženo dohody o změně úvazku 
zaměstnance.

Co se rozumí pod pojmem 
předpoklady a požadav-
ky pro výkon práce?
V ustanovení § 52 písm. f) zákoníku 
práce jsou uvedeny tyto výpovědní 
důvody:
■  zaměstnanec nesplňuje předpo-

klady stanovené právními před-
pisy pro výkon sjednané práce;

■  zaměstnanec nesplňuje bez zavi-
nění zaměstnavatele požadavky
pro řádný výkon této práce;

■  požadavky spočívají v neuspo-
kojivých pracovních výsledcích;
v tomto případě je možné za-
městnanci dát výpověď, jen jest-
liže byl zaměstnavatelem v době
posledních 12 měsíců písemně
vyzván k jejich odstranění a v při-
měřené době je neodstranil.

Jaký je rozdíl mezi předpoklady a po-
žadavky? To vyplývá přímo z textu 
zákona. Předpoklady jsou stano-
veny v právních předpisech, na-
příklad v zákonu o pedagogických 
pracovnících. Pokud zaměstnanec 
nemá odbornou kvalifikaci pro sjed-
naný druh práce, bude mu dána 
výpověď právě z důvodu nesplnění 
předpokladu stanoveného zákonem 
o pedagogických pracovnících pro
sjednaný druh práce.

z právních předpisů vztahujících se 
k zaměstnancem vykonávané práci;

Pro soustavné méně závaž-
né porušování povinnosti 
je možné dát zaměstnan-
ci výpověď, jestliže byl 
v době posledních šesti 
měsíců v souvislosti s po-
rušením povinnosti vyplý-
vající z právních předpisů 
vztahujících se k vykonáva-
né práci písemně upozor-
něn na možnost výpovědi.

h)  poruší-li zaměstnanec zvlášť
hrubým způsobem jinou po-
vinnost zaměstnance stanove-
nou v § 301a.

Kdy se může zaměstna-
nec stát nadbytečným?
Zaměstnanec se stává nadbyteč-
ným vzhledem k rozhodnutí zaměst-
navatele nebo příslušného orgánu o
■  změně jeho úkolů;
■  změně technického vybavení;
■  snížení stavu zaměstnanců za

účelem zvýšení efektivnosti prá-
ce nebo

■  jiných organizačních změnách.

Důvod „pro nadbytečnost“ je využí-
ván často. Předpokladem dání vý-
povědi je vydání organizačního 
opatření zaměstnavatelem, kterým 
ruší konkrétní pracovní místo, 
jež je pro plnění jeho úkolů zbytné, 
například z důvodu snížení počtu 
přijatých žáků a menšího počtu tříd, 
rušení některých oborů vzdělání na 
střední škole. Organizační opatření 
se bude opírat o organizační řád 
a jeho organizační schéma, které 
v podrobnostech identifikuje jednot-
livé pracovní pozice v organizaci.

 Vedoucí zaměstnanci by měli být vybaveni řídicími 
a organizačními schopnostmi a dovednostmi.
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Budeme ve škole zaměstnávat několik 
učitelů, kteří nemají magisterské vzdělá

ní. Jak je to v případě, kdy zaměstnanec úspěšně 
složil státní závěrečné zkoušky na pedagogické 
fakultě, ze zdravotních důvodů však neobhájil di
plomovou práci? Vztahuje se na něj výjimka? Musí 
si učitelka, která má bakalářské vzdělání nepeda
gogického směru, do tří let doplnit magisterské 
vzdělání? A smí absolvovat navazující magisterské 
studium na pedagogické fakultě, když má bakaláře 
z nepedagogického oboru?
Pro učitele všeobecněvzdělávacích a odborných 
předmětů středních škol stanoví zákon o pedagogic-
kých pracovnících (zákon č. 563/2004 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů) magisterský stupeň vzdělá-
ní. Podmínky získání magisterského stupně vzdělání 
v daném studijním oboru neupravuje školský zákon 
ani zákon o pedagogických pracovnících. Podmínky 
jsou upraveny akreditovanými studijními programy 
vysokých škol.

Pokud pedagogický pracovník nesplňu-
je odbornou kvalifikaci, může být přijat 
pouze na výjimku v souladu s ustanove-
ním § 22 odst. 10 zákona o pedagogických 
pracovnících (na dobu nezbytně nutnou 
a v nezbytně nutném rozsahu, pokud pro-
kazatelně nemohl být přijat kvalifikovaný 
pedagogický pracovník).

Podle ustanovení § 9a novelizovaného zákona 
o pedagogických pracovnících zaměstnanci, kte-
rý je absolventem akreditovaného magisterského 
studijního programu, jehož zaměření odpovídá 
charakteru vyučovaného předmětu, může ředitel 
školy písemně uznat předpoklad odborné kva-
lifikace učitele druhého stupně základní školy 
nebo učitele všeobecněvzdělávacích předmětů 
střední školy za splněný na dobu nejdéle tří let 
ode dne, kdy tuto pedagogickou činnost začal vy-

Přinášíme odpovědi 
odborníků na vaše dotazy 

ze školní praxe 

Řešíte otázku kvalifikací jednotlivých pedagogů? V tom případě vám doporučujeme živé vysílá-
ní: Převratná novela zákona o pedagogických pracovnících od 1. 9. 2023, které se uskuteční  
27. 9. 2023 online pod vedením Mgr. Martiny Markové. Více informací na stránkách Nakladatelství Forum.
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konávat. Výjimku na tři roky lze udělit tedy pou-
ze těm, co mají magisterský stupeň vzdělání.

Jeden z našich budoucích zaměstnanců 
je absolventem pedagogické fakulty, 

konkrétně bakalářského studijního programu 
učitelství cizích jazyků pro 5. až 9. ročník ZŠ. 
Platí pro něj výjimka?
Učitelé cizích jazyků musí mít magisterský stupeň 
vzdělání, výjimka není možná. Mezi další podmín-
ky patří vykonání jazykové zkoušky z příslušné-
ho cizího jazyka odpovídající minimálně úrovni C1 
Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky a doplňující didaktické studium příslušné-
ho cizího jazyka. 

Podle ustanovení § 22 odst. 6 zákona o pedago-
gických pracovnících se doplňujícím didaktickým 
studiem příslušného cizího jazyka rozumí vzdělání 
získané studiem ve vzdělávacím programu akredi-
tovaném pro další vzdělávání pedagogických pra-
covníků s obsahovým zaměřením na obsah, me-
tody a cíle výuky příslušného cizího jazyka. Toto 
studium zpravidla organizují zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických pracovníků.

Pokud zaměstnanec dokládá vysvědčení vydané 
zahraniční školou, měl by je doložit nostrifiko-
vané. Pokud nepodléhá nostrifikaci, tak v úředně 
ověřeném překladu do českého jazyka.

Jedna z našich učitelek je absolvent
kou bakalářského studijního programu 

mediální a komunikační studia. Bude se na ni 
vztahovat výjimka jakožto na uznávaného od
borníka z praxe, pokud bude mít na střední ško
le úvazek do výše 0,5 a bude vyučovat odborný 
předmět marketingová komunikace? Aktuálně 
pracuje v oblasti marketingu.
Podle ustanovení § 8 zaměstnanci, který je uzná-
vaným odborníkem v oboru, může ředitel školy 
písemně uznat předpoklad odborné kvalifika-
ce učitele předmětu střední školy odpovídajícího 
odbornému zaměření nebo odborné kvalifikaci 
zaměstnance za splněný, pokud týdenní pracovní 
doba tohoto zaměstnance u právnické osoby vy-

konávající činnost školy nepřesahuje polovinu 
stanovené týdenní pracovní doby a pokud tento 
zaměstnanec mimo pracovněprávní vztah k práv-
nické osobě vykonávající činnost školy vykonává 
činnost v oboru, v němž je uznávaným odborní-
kem. Uznání splnění předpokladu odborné kva-
lifikace platí pro účely tohoto zákona po dobu, 
po kterou zaměstnanec splňuje podmínky podle 
věty první.

Dotazy zodpověděla  
JUDr. Hana Poláková, školská právnička.

Kolega student učí hudební výchovu 
a angličtinu, což je aprobace, která není 

příliš častá, a v současné době je zcela nereálné 
za něj sehnat náhradu. Smlouvu mu škola pro
dlužovala už dvakrát, koncem prázdnin tedy do
vršil tří let, kdy je ve škole zaměstnán. V červnu 
nám oznámil, že si školu dodělávat nehodlá, ne
podařilo se ale najít nikoho, kdo by ho nahradil. 
Jak tuto situaci řešit? Můžeme mu dát smlouvu 
na dobu neurčitou, ačkoliv není kvalifikovaný?
To bych rozhodně neradila. Tím se totiž vy jakožto 
zaměstnavatel vystavujete velkému nebezpečí. 
Česká školní inspekce by vám určitě takový stav 
vytkla. Nelze ho ani zaměstnat na výjimku, neboť 
výjimka znamená, že zaměstnáváte nekvalifikova-
ného pracovníka na nezbytně dlouhou dobu v ne-
zbytném rozsahu, zde tedy smlouva na neurčitou 
zcela postrádá logiku.

V tomto případě doporučuji najít za takového uči-
tele urychleně náhradu, protože tento pedagog 
bude z právního hlediska pro jakoukoliv kontrolu 
problém. Nelze dát smlouvu na dobu neurčitou 
člověku, který je nekvalifikovaný a kterého nemů-
žete zaměstnat na výjimku.

Platí na druhém stupni výjimka, že hu
dební výchovu může učit vychovatel, 

nebo se týká jen prvního stupně?
Týká se jen prvního stupně. Na prvním stupni může 
učit druhostupňový učitel, který má aprobaci na 
výtvarnou výchovu, na hudební výchovu či na tě-
lesnou výchovu, obráceně to však nelze.
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Sehnat u nás kvalifikovaného učitele je 
dlouhodobý problém. Zaměstnáváme nyní 

po dobu dvou let nekvalifikovaného učitele, může
me mu teď obnovit smlouvu a dát mu výjimku na tři 
roky, aby měl tři roky na to si doplnit vzdělání? Nebo 
se do lhůty počítá i ta doba, kdy už u nás pracuje?
Můžete využít novelu zákona o pedagogických prav-
covnících a zaměstnat ho na tři roky, ale musí si 
v průběhu tří let doplnit vzdělání. Musí se každopád-
ně jednat o novou smlouvu a nemůže být na dobu ne-
určitou. Když mu dáte novou smlouvu od 1. září, kdy 
je novela účinná, bude pro něj platit režim tří let.

Mohu zaměstnat učitele s bakalářským 
vzděláním s tím, že si během tří let vzdě

lání doplní?
Magisterské vzdělání je pro kvalifikovaného učitele 
naprosto klíčová věc. Pokud má magisterské vzdě-
lání v určitém oboru, pak může učit předmět, který 
odpovídá jeho magisterskému oboru, a dostudovat 
si pouze pedagogiku. Bakaláře lze zaměstnat jen na 
výjimku obsaženou v § 22 odst. 7 zákona o pedago-
gických pracovnících, tj. na nezbytně dlouhou dobu 
v nezbytném rozsahu, a mezitím musíte shánět kva-
lifikovaného učitele.

Tomu, kdo si doplňuje magisterské vzdělá-
ní, je možné dát smlouvu na rok, ale lepší 
je uzavřít smlouvu jen na pololetí, tedy pět 
měsíců, a pak ji případně prodloužit. Je ov-
šem otázka, co je nezbytná doba, zda rok, či 
pololetí. Každopádně stále je třeba hledat 
kvalifikovanou náhradu, a když se objeví, je 
nutné jí dát přednost.

Přišlo nám do datové schránky shrnutí 
změn od ministerstva školství. Je v něm 

uvedeno, že „ve znění zákona o pedagogických 
pracovnících tak zůstane pouze podmínka, že doba 
trvání pracovního poměru na dobu určitou pedago
gického pracovníka mezi týmiž smluvními strana
mi činí nejméně 12 měsíců“. Platí to i v případě, že 
přijímám pedagoga jako dočasný záskok za jiného?
Ne. V případě, že uzavíráte smlouvu jako krátko-
dobý záskok třeba za nějakého pedagoga, který je 

v nemocnici, a víte, že tam bude tři měsíce, tak s no-
vým učitelem, jenž ho zastupuje, nebudete uzavírat 
smlouvu na 12 měsíců, ale právě jen na ty tři měsíce.

Citované ustanovení neplatí také právě pro výjimku 
uvedenou v § 22 odst. 7. Se všemi ostatními pedago-
gy, tedy těmi, kteří nejsou jako krátkodobý záskok 
a kteří nepracují na výjimku, je třeba uzavřít smlouvu 
na dobu nejméně 12 měsíců. To zůstává stejné.

Po osmi měsících hledání učitelky češti
ny se nám ji konečně podařilo sehnat. Je 

to vystudovaná inženýrka, která má nyní dostudova
né doplňující pedagogické studium. Chceme ji při
jmout na dobu určitou na rok, abychom s tím mohli 
případně ještě něco udělat, kdyby se úplně neosvěd
čila, ale pokud se osvědčí, budeme jí smlouvu pro
dlužovat. Musí u prodloužení smlouvy, tedy za rok, 
už splňovat nové podmínky, které jsou v novele?
Ano, musí. Každopádně ale platí, že paní inženýrka 
není kvalifikovaná ani tak – lze ji přijmout pouze na 
základě výjimky, tedy na dobu nezbytně nutnou 
v nezbytně nutném rozsahu, protože nemůžete se-
hnat kvalifikovaného pedagoga, ale toho zároveň 
musíte dál shánět. Češtinu by mohl učit například 
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Napište nám svůj dotaz na adresu PruvodceSV@forum-media.cz. 
Již v příštím čísle můžeme vyřešit váš problém.

VYUŽIJTE NAŠI BEZPLATNOU PORADNU I VY!

magistr s vystudovanou bohemistikou na filozofické 
fakultě, přičemž by si dodělal pedagogické vzdělání. 
Ona je ale inženýrka.

Vystudováním doplňujícího pedagogického studia 
je kvalifikovaná pouze pro výuku předmětů, které 
odpovídají jejímu magisterskému vzdělání, zkrát-
ka může učit jen předmět, který odpovídá tomu, 
co vystudovala v pregraduálním studiu – pokud je 
ekonomka, pak například finanční gramotnost, ale 
rozhodně ne češtinu.

Člověk, který nevystudoval pedagogický 
obor učitelství jako takové, se může stát 
učitelem, pokud si doplní pedagogické stu-
dium. Ale může učit jen předmět, který svým 
charakterem odpovídá jím vystudovanému 
oboru.

Máme pedagoga, resp. zájemce o pozi
ci pedagoga, který je slovenské národ

nosti. Měl by se stát učitelem odborného výcviku. 
Maturoval na Slovensku, vysokou školu má ale 
vystudovanou v České republice. Musí dokládat 
znalost českého jazyka? V rámci slovních proje
vů se u něj někdy objevuje ne úplně čistá čeština, 
je to na škodu?
Na škodu to je, ale on dle zákona nemusí znalost čes-
kého jazyka prokazovat, protože vystudoval v České 
republice. Pak už záleží na vás, zda takového člověka 
chcete zaměstnat.

Jedna z našich učitelek je na škole už  
30 let, je nekvalifikovaná a má už řadu let 

smlouvu na dobu neurčitou. Učí matematiku oprav
du kvalitně a neradi bychom o ni přišli. Částečně 
studuje speciální pedagogiku, ne tedy učitelství. 

Hrozí, že ji budeme muset vyhodit pro nekvalifiko
vanost?
Ve smlouvě by měla mít napsáno, zda je zaměstnaná 
na výjimku – například učí na škole 20 let a bylo jí 
už 55, případně učí na škole 15 let a bylo jí už 50 let. 
V tom případě splňuje předpoklady, na základě této 
výjimky tam smí dále pracovat a vy jako zaměstna-
vatel se tím nemusíte zabývat. Pokud byste ji vyho-
dili pro nekvalifikovanost, každý soud by to shodil ze 
stolu.

Jak se bude prokazovat odborná praxe 
u nastupujícího učitele?

Musí doložit, kde pracoval předtím. Když odchází 
z práce, dostane zápočtový list, ten může sloužit 
jako doklad odborné praxe. Na jeho základě vám do-
loží, že pracoval jako odborník a že skutečně získal 
odpovídající praxi podle zákona.

Dotazy zodpověděla Mgr. Martina Marková.  
V současné době pracuje na legislativním odboru Ministerstva 
vnitra, přednáší ředitelům a učitelům škol a školských zařízení 

pracovněprávní problematiku v oblasti školství.
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Když dítě volá o pomoc:  
Jak poznat ohroženého žáka 
a co dělat? 
Jak postupovat v případě, že ve své škole identifikujeme ohrožené dítě? Na to odpovídá mezi
oborový projekt Signály, v rámci nějž vznikla tzv. Karta KID. Právě ta má s včasným odhalením 
ohrožených dětí pomoci a poskytnout návod nejen pro učitele, ale i pro sociální pracovníky, 
zdravotníky či pracovníky IZS. O celém projektu s námi hovořila Tereza Svačinová, jeho pro
jektová manažerka.

Ing. Tereza Svačinová, Ph.D.

Co je cílem projektu Signály a proč vznikl?
Projekt Signály vznikl, aby pomohl s koordinací a na-
plněním úkolu plynoucího z Národního akčního plá-
nu pro duševní zdraví na rok 2020–2030, ve kterém 
byla čtyři ministerstva vyzvána, aby sjednotila indi-
kátory ohrožených dětí napříč resorty. Ministerstva 
práce a sociálních věcí, školství, vnitra a zdravotnic-
tví se tak společně s naší organizací Society for All 
(SOFA, dříve ČOSIV), předními českými psychology 
a zástupci krizových center, v čele s Radkem Ptáčkem 
a Terezií Pemovou, zapojila do tvorby tzv. Karty KID, 
která popisuje jednotlivé znaky ohrožení dítěte 
a poskytuje návod, jak v případě identifikování ohro-
ženého dítěte postupovat.

Cílem projektu je naučit všechny profesio-
nály, kteří mohou přijít do kontaktu s ohro-
ženými dětmi, jak tyto děti včas poznat a jak 
správně jednat a pomoci jim. Zároveň jsme 
v rámci projektu testovali, jak nejlépe nasta-
vit efektivní mezioborovou spolupráci růz-
ných aktérů v podpoře ohrožených dětí.

Jaké jsou hlavní výstupy projektu?
Hlavním výstupem projektu je už zmíněná Karta KID. 
Ta popisuje znaky špatného zacházení s dětmi, jak 
fyzické, tak také znaky projevující se v chování dítěte 
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a znaky projevující se v chování pečujících osob. 
V kartě dále najdete postupy, jak jednat při akut-
ním a chronickém ohrožení dítěte, a také důležité 
kontakty. Karta KID byla pilotována na Mostecku, 
kde vznikla také část B, v níž jsou popsány konkrétní 
situa ce ohrožení a přímé lokální kontakty, které mo-
hou v dané situaci pomoci.

Ke Kartě KID byly vytvořeny také související meto-
diky. Ta základní je metodika včasné identifikace 
ohroženého dítěte, která definuje základní pojmy 
spojené s problematikou ohrožených dětí a rodin, 
vysvětluje, jaké dopady na dítě má trauma prožité 
v dětství, a popisuje konkrétní postupy při identifi-
kaci akutního a chronického ohrožení dítěte včetně 
vymezení oznamovací povinnosti a doporučení pro 
komunikaci s dítětem. Speciálně pro školy, a přede-
vším pro školní poradenská pracoviště byla vytvoře-
na ještě další, podrobnější metodika, a to metodika 
pro mapování ohrožení a potřeb dítěte ve školním 
prostředí. Obsahuje hodnoticí škály pro mapování 
naplňování potřeb dítěte, které jsou určeny pro zhod-
nocení míry ohrožení dítěte.

etodiky s

ouvisející s Kartou KID.

Poslední metodika, která je k dispozici k tomuto té-
matu, je metodika koordinované mezioborové 
spolupráce, která vymezuje kompetence a role ak-
térů včasné podpory ohrožených dětí. Umožňuje tak 
všem pomáhajícím zorientovat se v tom, s kým mo-
hou při podpoře ohrožených dětí spolupracovat a ja-
kou podporu od dalších aktérů očekávat. Obsahuje 
konkrétní doporučení pro navázání a udržování efek-
tivní mezioborové spolupráce. Popisuje, jak svolat 
případové setkání a jak ho zrealizovat, a také ukazuje 

Stáhněte si na portálu
Pruvodce-reditele.cz
metodiky související s Kartou KID.

  Karta KID popisuje znaky 
ohrožení dítěte a radí, 
jak postupovat.

na konkrétním příběhu ohroženého dítěte jednání 
jednotlivých aktérů a možné dopady na dítě.

Proč je mezioborový přístup k ohroženému dí-
těti tak důležitý?
Je velmi důležité, aby mezioborová záchranná síť ko-
lem ohroženého dítěte fungovala co nejlépe, aby každý 
z aktérů znal své kompetence i kompetence druhých 
a zároveň věděl, kdo jak může v konkrétním případě 
pomoci. Někdy se stává, že například učitel má jen je-
den střípek z mozaiky života dítěte, ví, že dítě nenosí 
pomůcky, nemá na obědy nebo usíná v hodinách, ale 
nezná zbytek příběhu. Další střípky ale může doskládat 
například sociální pracovník, který s rodinou pracuje, 
policista, který často zasahuje při rušení nočního klidu, 
nebo pediatr, jenž zná zdravotní stav dítěte.

Už při prvních náznacích je dobré preventiv-
ně svolat například případové setkání za pří-
tomnosti rodičů, kde je možné s odborníky 
napříč segmenty probrat situaci dítěte a na-
stavit plán spolupráce.

Jak konkrétně Karta KID vypadá?
Karta KID a taktéž i metodiky existují ve čtyřech 
mutacích: pro školy, pro sociální pracovníky, pro 
zdravotníky a pro pracovníky IZS. Některé profese 
totiž mohou nebo musí v určitých případech ohrože-
ní jednat jinak než ty ostatní. V rámci pilotáže Karty 
KID také mostečtí profesionálové doporučili, aby-
chom vytvořili lokalizované karty pro rodiče a pro 
děti, kde jsou popsány konkrétní situace a kam je 
možné se v těchto situacích obrátit.

Dětská karta obsahuje více doprovodných 
ilustrací. Karta pro děti může viset jako pla-
kát velkého formátu ve škole nebo může být 
ve formě malého letáku A5 k dispozici ve vol-
nočasových klubech či jiných zařízeních pro 
děti a mládež.

Kartu pro rodiče ve formátu A5 pak na Mostecku napří-
klad šíří na úřadu práce, v čekárně u doktora či v porod-
nici, pokud má rodička nějaké socioekonomické potíže 

https://pruvodce-vzdelavanim.cz/karta-kid-na-pomoc-ohrozenym-detem/


a potřebuje najít rychlou podporu. Dítěti, které v dět-
ství prochází negativními zkušenostmi, je potřeba po-
moci co nejdříve, tím totiž snižujeme dopady těchto 
zážitků na kvalitu jeho budoucího života.

  Ohroženému dítěti je třeba 
pomoci co nejdříve, sníží 
se tím negativní dopady. 

Jaké další materiály mohou (nejen) školy vy-
užívat?
V rámci projektu vzniklo mnoho dalších podpůrných 
materiálů. Ke Kartě KID jsme ve spolupráci s hercem 
a režisérem Markem Němcem vytvořili e-learningový 
kurz, který poutavou formou jednotlivé profese učí, 
jak postupovat v identifikaci a podpoře ohrože-
ných dětí. E-learning je zdarma k dispozici na strán-
ce Kartakid.cz.

Další zajímavý materiál vznikl pro primární preven-
ci. Jmenuje se Sleduj signály a představuje proble-
matiku různých ohrožení přímo dětem. Materiál je 
soubor konkrétních příběhů ohroženého dítěte, 
k němuž je připojený nějaký úkol/hra, který si může 
dítě splnit. Velmi přijatelnou formou si tak i samot-
né ohrožené dítě může uvědomit, že to, co se děje 
u něho doma, není normální, jak si doposud mys-
lelo, protože nemělo možnost poznat, co se děje
v jiných rodinách. V projektu vzniklo mnoho dalších
podpůrných materiálů, které najdete na stránkách
Societyforall.cz.

Kromě metodických materiálů se v projektu rea-
lizují další aktivity. Které to jsou?
Důležitou aktivitou projektu je podpora meziobo-
rové spolupráce, která byla pilotně na Mostecku 
podpořena zavedením pozice tzv. koordinátora 
mezioborové spolupráce. Ten napomohl vzniku 
mezioborové platformy profesionálů ze všech za-
pojených segmentů. V platformě tak vedle sebe 
usedli ředitelé škol, vedení neziskových organizací 
pracujících s ohroženými dětmi a jejich rodinami, 
ředitel městské policie, pediatři, primářka dětské-

ho oddělení nemocnice, terapeuti, vedení střediska 
výchovné péče, zástupci pedagogicko-psychologic-
ké poradny, zástupci nízkoprahových zařízení a mno-
zí další.

Tato mezioborová platforma se pak pravidelně 
schází a řeší konkrétní problémy v oblasti podpory 
ohrožených dětí, zároveň jsou jim pravidelně před-
stavovány dobré praxe odjinud a dostávají meto-
dickou podporu a různé formy vzdělávání k téma-
tu. Učíme je facilitaci, jak svolávat případová 
setkání, jak otevřít přímo s dětmi tato složitá té-
mata, jak přistupovat k traumatizovaným dětem 
a mnohé další.

Pilotně se ověřuje i role case manažera. Komu 
pomáhá a co přesně má na starosti?
V Mostě jsme pilotovali pozici case manažera na 
dvou místech. Jednu case manažerku jsme měli 
u azylového domu a jednu při škole. Z pilotního roč-
ního testování se ukázalo, že ačkoliv pokroky byly
u obou, u rodin vytipovaných ředitelkou školy byly
pokroky rychlejší a větší.

  Efektivním preventivním 
nástrojem ve škole je 
pozice case manažera.

Celkově se nám pozice case manažera jeví 
jako efektivní preventivní nástroj ve škole. 
Například když pozorujeme teprve první sig-
nály ohrožení dítěte a dítě, potažmo rodina 
ještě nejsou nahlášeny na OSPOD. K celé ak-
tivitě case managementu právě dopracová-
váme metodiku, jež bude do několika týdnů 
k dispozici.

Jak case manažer funguje? Jaké jsou jeho po-
stupy? 
Nejdříve velmi podrobně zmapuje situaci rodi-
ny, pak svolá případové setkání, nasíťuje konkrétní 
služby, vytvoří plán spolupráce a následně sleduje 

ROZHOVOR

PRŮVODCE ŘEDITELE ŠKOLY

https://www.kartakid.cz/
https://www.societyforall.cz/


ROZHOVOR

a hlídá, jak vybrané služby rodině prospívají, či ne-
prospívají, a případně podporu přenastavuje či hledá 
další řešení.

Jaký je aktuální stav projektu?
V současné chvíli se nám podařilo díky podpoře UNI-
CEF rozšířit aktivity projektu do dalších šesti míst, 
z čehož máme opravdu velkou radost. V Ústeckém 
kraji jmenovitě do Litvínova a Chomutova, ve Stře-
dočeském kraji například do Lysé nad Labem. Další 
místa ve Středočeském a také v Jihomoravském kraji 
jsou v současné době v jednání.

Nabízíte školám v rámci projektu i nějaké vzdě-
lávací aktivity pro pedagogy nebo pro manage-
ment škol?
Ano, v rámci projektu nabízíme mnoho zajímavých 
školení i šíření osvědčených postupů. Například 
dvoudenní školení zaměřené na trauma respektující 
přístup nebo školení o násilí v blízkých vztazích. 

Co vám v projektu dělá největší radost?
Jak ochotně profesionálové v území spolupracují 
a udržují si motivaci pro zapojení do projektu. Toho si 
velmi vážím. Možná totiž vnímají, že to, co dostávají 

 v rámci projektu, může v konečném důsledku snížit 
jejich přetížení, protože budou mnohem lépe in-
formováni, s kým a jak spolupracovat. V rámci case 
managementu mám pak samozřejmě velkou radost, 
když vidím posuny konkrétních rodin, kterým bylo 
díky němu pomoženo.

Máte nějaký vzkaz pro ředitele a pedagogy do 
nového školního roku?
Do nového školního roku přeji všem mnoho sil a po-
citu naplnění z vaší práce. Doufám, že jste měli mož-
nost o prázdninách trochu vydechnout a načerpat 
novou energii. Děkuji vám za to, co děláte, velmi 
si toho vážím, a obzvlášť pokud to děláte s láskou. 
K povolání učitele přistupuji s velkým respektem, 
protože vím, že je to velmi náročné povolání a je 
v něm třeba zvládat mnoho rolí.

O co bych vás ale ráda na závěr požádala, je, abyste 
nepřehlíželi signály ohrožení dětí ve vaší škole 
a včas situaci dítěte řešili, protože můžete být jediní, 
kdo na problém upozorní. Včasná identifikace může 
od dítěte odvrátit mnoho zlého, v krajním případě 
i zachránit jeho život.

Ing. Tereza Svačinová, Ph.D. 
Tereza Svačinová má doktorát 
z Fakulty sociálních věd Univer-
zity Karlovy. Během studií ab-
solvovala několik zahraničních 
stáží, například ve Francii nebo 
na Novém Zélandu. Po studiích 

pracovala několik let v Agentuře pro sociální za-
čleňování na Úřadu vlády. Poté pracovala jako 
vedoucí kanceláře ministryně práce a sociálních 
věcí. Během mateřské dovolené si dostudovala pe-
dagogické minimum. Před SOFA pracovala v pro-
jektu Zážitkem k porozumění, v rámci kterého byly 
mimo jiné tvořeny metodiky pro základní školy, jež 
začleňovaly děti se sluchovým postižením.

Rozhovor vedla Mgr. Věra Havlíková, redaktorka časopisu 
Průvodce ředitele školy
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Nadaní žáci:  
Specifické projevy chování 
a jak s nimi pracovat  

Je nadprůměrně inteligent
ní, má výjimečný talent či 
nadání. Možná jste si ve své 
škole či školce všimli dítě
te, které svými schopnostmi 
vyčnívá nad ostatní, velmi se 
angažuje a je kreativní. Jak 
ale s nadanými dětmi správ
ně pracovat a pomoci jim  
v rozvoji? A s jakými projevy 
chování se u nadaných dětí 
můžeme sektat?

PhDr. Veronika Vitošková, Ph.D. 

Nadané děti jsou podle definice 
Paula Wittyho takové, které sou-
stavně vykazují významné výko-
ny v jakékoliv hodnotné oblasti 
snažení. Ta se přitom netýká jen 
jednoho kritéria. Z jeho koncep-
ce vyplývá, že nejsou ani tak dů-
ležité vlastnosti, jako spíše činy.

Školská legislativa (konkrétně vy-
hláška č. 27/2016 Sb., o vzdělává-
ní žáků se speciálními vzděláva-
cími potřebami a žáků nadaných) 
vymezuje pojmy nadaný a mimo-
řádně nadaný žák následovně:
■  Nadaný žák: „Za nadaného

žáka se považuje především
žák, který při adekvátní podpo-
ře vykazuje ve srovnání s vrs-
tevníky vysokou úroveň v jedné
či více oblastech rozumových
schopností, v pohybových, ma-
nuálních, uměleckých nebo so-
ciálních dovednostech.“

■  Mimořádně nadaný žák: „Za
mimořádně nadaného žáka se
považuje žák, jehož rozložení
schopností dosahuje mimo-
řádné úrovně při vysoké tvoři-
vosti v celém okruhu činností
nebo v jednotlivých oblastech
rozumových schopností, v po-

hybových, manuálních, umě-
leckých nebo sociálních do-
vednostech.“

Jak nadané dítě rozeznat:
1.  Zákonný zástupce může po-

žádat o vyšetření nadání ve
školském poradenském pra-
covišti, což je nejčastěji pe-
dagogicko-psychologická
poradna, případně jej může
doporučit školské zařízení.
V případě, že jsou u dítě-
te přítomné další speciální
vzdělávací potřeby, lze využít
diagnostiky i ve speciálně-
pedagogickém centru.

2.  Oborníci v pedagogicko-psy-
chologické poradně disponují
řadou testů (např. inteligenč-
ních, testů pozornosti, kreati-

Rodiče se samozřejmě 
mohou obrátit také na 
další odborná pracoviště 
(např. na klinické psycho-
logy), avšak jejich závěry 
nemají nutně za povinnost 
brát školy v potaz v přípa-
dě nastavování podpůr-
ných opatření.

PRŮVODCE ŘEDITELE ŠKOLY
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vity aj.), ale také s dítětem i ro-
diči povedou rozhovor či sérii 
rozhovorů, na jejichž základě 
pak určí, zda se jedná o nada-
ného žáka.

Potíže ve školním 
prostředí
V posledních letech se probírá 
téma smyslu péče o nadané 
děti v běžném proudu školství. 
Argument o takzvaném nevyu-
žitém potenciálu v případě, že 
se nadání nerozvíjí tak, jak by 
mohlo, není jediným a dosta-
čujícím. Je třeba také poukázat 
na to, že děti nadané či mimo-
řádně nadané se ve svém životě 
mohou potýkat s  určitými po-
tížemi a školní prostředí může 
být „složitostí“ skutečně plné.

S jakými problémy se nadaní 
žáci mohou ve školním prostře-
dí potýkat?
■  Nadaní žáci mohou trpět zvý-

šenou citlivostí (náladovost, 
smutek, podrážděnost, silné
a nepředvídatelné záchvaty
vzteku aj.);

■  nadaný žák často vykazuje vy-
sokou míru samostatnosti,
nekonformnosti a někdy též
rád organizuje druhé, což ne-
musí vést k oblibě v kolektivu;

■  běžné, standardní úkoly ho ne-
oslovují, ve školním prostředí
může zažívat pocit nudy;

■  nadaný žák se může setká-
vat s nepochopením okolí,
které ve svém důsledku může
vést až k rozvoji depresivních

stavů („chodí jak tělo bez 
duše“, „často pláče“);

■  nadané děti bývají zvýšeně se-
bekritické a perfekcionistic-
ké (pochválíme-li jejich výkon,
se kterým nejsou samy spokoje-
ny, reagují odmítavě či vztekem);

■  nadaný žák také nemusí mít
v předškolním věku pocho-
pení pro děti, které nevyka-
zují stejnou míru schopnos-
tí v určitých oblastech (tzv.
nerozumí tomu, proč ostatní
nezvládnou to, co zvládá on),
což též komplikuje jeho po-
stavení v kolektivu;

■  potýkat se mohou s tzv.
„vnitřní asynchronií“, kdy
jisté oblasti vývoje nejsou na
stejné úrovni (příklad mož-
ného projevu tohoto jevu: žák
chce něco vytvořit, ví, jak by to 
mělo přesně vypadat, ale jeho
motorické schopnosti mu to
ještě neumožňují – což může
též vést k vnitřnímu napětí
a zvýšené sebekritičnosti).

Jak lze nadané žáky  
podpořit
Legislativa umožňuje nadaným 
a mimořádně nadaným žákům 
v obecné rovině následující for-
my podpory:
■  rozšíření obsahu vzdělá-

vání nad rámec daný školním
vzdělávacím programem;

■  možnost přeřazení do vyš-
šího ročníku;

■  možnost vytvoření skupiny na-
daných dětí, v níž se mohou
vzdělávat žáci různých ročníků;

■  možnost vzdělávání podle in-
dividuálního vzdělávacího
plánu.

V rámci tvorby IVP je vhodné 
vycházet zejména ze zájmů 
dítěte, úzce na jeho vytvoření 
spolupracovat s rodiči a vychá-
zet z doporučení školského po-
radenského zařízení.

Ideální je, když je IVP běž-
ným a tzv. „živým“ doku-
mentem, do kterého může-
me zaznamenávat změny 
a posuny ve vývoji a vzdě-
lávání. Doporučujeme dítě 
přiměřeně jeho rozumovým 
schopnostem též seznámit 
s „obsahem IVP“, tedy vy-
světlit mu, proč například 
některé věci dělá s paní uči-
telkou jinak než ostatní děti.

Doporučuje se vybírat pro třídu 
takové aktivity, které umožňují 
individualizaci – každé dítě může 
pracovat svým tempem a dle 
svých schopností. Dětem nada-
ným i celé skupině může velice 
prospět, když již od útlého věku 
pracujeme s reflexí a děti vedeme 
k přemýšlení o tom, co dělaly, 
zažily, vytvořily, jak probíhal pro-
ces a podobně. Pracovat můžeme 
verbálně (povídáme si o tom) i ne-
verbálně (používáme piktogramy, 
obrázky, „smajlíky“, razítka apod.). 

Důležité je v rámci skupiny oceňo-
vat odlišnost, různorodost přístu-
pů, originalitu dětí a podporovat je 
v tom, aby časem dokázaly vhod-
ným způsobem ocenit totéž. 

Autorka je školní psycholožka.

 Asynchronie u žáků může vést k vnitřnímu napětí a zvýšené 
sebekritičnosti.
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Umělá inteligence  
jako hrozba i pomocník:  
Jak AI využít ve škole?  

Velký prostor pro inovace, ale 
také spoustu starostí – to může 
umělá inteligence přinést ře
ditelům škol i jejich učitelům. 
Jednostranné nadšení a nekri
tický přístup jsou totiž stejně 
nebezpečné jako představa, 
že když něco dobře fungova
lo posledních dvacet let, ještě 
to dalších deset nebo patnáct 
vydrží. Jaké jsou hrozby umělé 
inteligence? A jak ji lze naopak 
chytře a efektivně využít při 
administrativních úkonech ve 
školách? 

RNDr. Michal Černý, Ph.D. 

V našem článku se zaměříme pře-
devším na generativní (tedy určitý 
obsah vytvářející) systémy s umě-
lou inteligencí, abychom téma 
dokázali určitým způsobem zúžit 
a prakticky uchopit. Samotný po-
jem umělá inteligence je velice 
problematický. Na jedné straně 
můžeme mít literární reflexe spoje-
né s roboty v Čapkově R.U.R. nebo 
u Isaaca Asimova, kteří vypadají,
mluví a chovají se jako lidé. Zásad-
ní otázka, kterou si oba autoři kla-
dou, je, jakým způsobem by mělo
být designované jejich chování,
aby bylo správné a bezpečné.

Zároveň je umělá inteligence sou-
částí informatiky od 60. let a v po-
sledním desetiletí zaznamenala 
obrovský pokrok – je součástí 
běžného vyhledávání na googlu, po-
máhá s identifikací proteinů nebo 
čtením DNA, přípravou antibiotik na 
míru atp.

V posledním roce se zásadním 
způsobem začaly prosazovat 
nástroje označované jako gene-
rativní umělá inteligence, které 
na základě (většinou) textového 
zadání dokážou vytvářet obrazy, 
text, videa nebo prezentace.

AI jako výzva
Pokud se podíváme na nejčastěj-
ší výzvy (pesimisticky je možné je 
rámovat také jako hrozby), které 
jsou se školním prostředím a ge-
nerativní umělou inteligencí spojo-
vány, jsou to především tři:
■  plagiátorství;
■  bezpečnost;
■  smysluplnost výuky.

Co je a co není plagiátorství?
Opisování či plagiátorství jsou té-
mata, která pravidelně opakují, ať již 

Poslechněte si 
 na portálu

PRŮVODCE ŘEDITELE ŠKOLY
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ve formě podvodů přímo ve školní 
třídě, nebo (především u  starších 
žáků) u  referátů, ročníkových prací 
a dalších výstupů. Typickým způso-
bem, jak k  plagiátorství docházelo, 
bylo, že si žák našel nějaký zdroj (od 
spolužáka po webovou stránku) a ten 
zkopíroval nebo volně přepsal, aniž 
by uvedl, jak se k myšlenkám dostal. 
Zásadní argument pro to, proč tako-
vý postup nepraktikovat, byl, že jde 
o nepřiznané autorství, zásah do au-
torského práva druhé osoby.

V případě umělé inteligence je si-
tuace jiná – nositelem osobnost-
ních autorských práv může být jen 
fyzická osoba, takže zde o žádném 
zásahu do práv druhého nemůže-
me hovořit, protože druhý je tech-
nický systém. Zbývá tak vlastně jen 
školní požadavek na to, aby učitel 
případně mohl rozpoznat, co je 
práce žáka a co nikoliv.

Nástroje jako ChatGPT dokážou 
relativně snadno vytvořit esej na 
zadané téma, která bude srov-
natelná s mírně nadprůměrnými 
texty středoškoláků, a žáci tyto 
nástroje skutečně běžně využíva-
jí. Nejde tedy o téma budoucích 
hrozeb, ale o téma, ke kterému 
se musí škola postavit relativně 
rychle. Žáci budou pro psaní tex-
tů doma využívat aplikace, jako 
je ChatGPT, a je třeba hledat ná-
stroje (ne nutně softwarové), které 
nám umožní se s tímto fenomé-
nem vypořádat. Technická řešení 
jsou zatím ne zcela funkční.

Současně musíme nově přemýšlet 
nad tím, jak takové plagiátorství 
vymezit – když žák napíše body své 
eseje a nechá si vytvořit souvislý 
text, jde o plagiátorství? A pokud 
něco napíše a následně požádá 
systém, aby mu zlepšil pravopis 
a stylistiku? Aby rozvedl konkrétní 
pasáž? Aby mu vypsal argumenty 
pro nebo proti určité tezi? Je vidět, 
že hranice nejsou zcela zřetelné 
a současné výzkumy ukazují, že 
sami žáci nemají s užíváním těch-
to nástrojů jasno v tom, zda dělají 
nebo nedělají něco špatného.

Pro ředitele z toho plynou tři 
zcela zásadní úkoly, které na 
konkrétní škole může někdo jiný 
zvládnout jen omezeně:
1.  Mluvit o tématu s učiteli. Uči-

tel musí mít jasno v tom, jaké
nástroje existují, co umí a jak se
mohou promítat do žákovských
prací. Tomu by měl také uzpů-
sobit koncepci hodnocení tako-
vých výstupů, například u roč-
níkové práce bude posílena
role výzkumů, a především zá-
věrečná diskuse a prezentace,
na úkor separátního hodnoce-
ní textu. Společná pedagogic-
ká reflexe a sdílení zkušeností
jsou zde zcela nezbytné.

2.  Nastavit sdílená školní pravi-
dla. Zatím nemáme k dispozici
dostatečné množství metodik,
takže každá škola musí postu-
povat sama v tom, jak chce být
restriktivní, co (a proč) pova-
žuje za přijatelné a jaké formy
práce s těmito technologiemi

odmítá. Bylo by ideální, kdyby 
škola dokázala do tohoto pro-
cesu hledání pravidel zahrnout 
také žáky.

3.  Vést diskuse s rodiči, žáky
i učiteli o tom, jaké možnosti
tyto technologie přinášejí a co
jim do procesu vzdělávání mo-
hou přinést dobrého. Vnímáme
jako důležité nerámovat vztah
školy a umělé inteligence jako
negativní, ale spíše hledat růz-
né kooperující strategie.

Bezpečnost a ochrana 
osobních údajů
Bezpečnost a ochrana osobních 
údajů je téma, které je ve vztahu 
k umělé inteligenci zcela zásadní. 
Obecně lze říci, že podmínky uží-
vání systémů s umělou inteligencí 
jsou nastavené tak, že na ochranu 
dat příliš velký důraz nekladou, 
což může být v budoucnosti spo-
jené s velkými problémy.

Cambridge Analytika se soustře-
dila na personalizovanou reklamu 
v politickém marketingu na zákla-
dě dat z Facebooku (čímž ovlivni-
la volby v USA a dalších zemích). 
Lze očekávat, že podobné projek-
ty mohou být spojené s nástro-
ji, které užíváme pro generování 
obsahu. Jde o téma, o kterém je 
třeba systematicky hovořit jak 
s učiteli, tak s žáky a hledat ta-
kové způsoby využívání těchto 
nástrojů, které budou podobná 
rizika minimalizovat. Zásadní 
problémy ze známých služeb jsou 
patrné u TikToku, který využívá 
uživatelská data k tvorbě návy-
kového chování, nebo u nástroje 
Bairbie.me, sbírajícího nekontro-
lovaně osobní údaje.

 Učitel musí vědět, jaké nástroje existují, co umí a jak se 
promítají do prací žáků.
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Ochrana osobních údajů a bez-
pečnost v širším slova smyslu 
patří do portfolia zodpověd-
nosti ředitele školy, který je za 
edukační prostředí jako takové 
odpovědný. Proto lze doporučit 
práci se systémy s umělou in-
teligencí vždy spojovat se vzdě-
láváním v oblasti kyberbezpeč-
nosti a etiky. Když jsou nějaké 
systémy využívány, je vhodné 
preferovat řešení mající oporu 
v evropském právním rámci, 
případně americké služby.

Rozvoj AI gramotnosti 
ve škole
Klíčovou otázkou pro ředitele jako 
pedagogického lídra školy je, jakým 
způsobem se bude celý edukační 
proces transformovat. Některé 
studie odhadují, že až 50 % proce-
sů ve všech pracovních činnostech 
by mohla nahradit umělá inteligen-
ce v krátkodobém nebo střednědo-
bém horizontu. Umělá inteligence 
dokáže tvořit souhrny z dokumen-
tů, konverzovat, psát dopisy nebo 
zvládá základy programování. Ji-
nými slovy – velká část z toho, co 
jsme ještě nedávno očekávali od 
absolventů škol, nebude potřeba, 
nebo alespoň ne ve formě dneš-
ní. Jak se bude vyvíjet trh práce 
a v návaznosti na něj školní pro-
středí? Co je tou rolí, kterou škola 
má plnit?

Stále více studií se soustředí na to, 
že by škola měla rozvíjet koncept 
AI gramotnosti. Ten je obvykle 
definován čtyřmi dílčími oblastmi:
1.  Žáci by měli dokázat konceptua-

lizovat přístupy k umělé inte-

ligenci, vědět, jak pracuje a jaké 
jsou její limity.

2.  Žáci by měli umět používat
konkrétní nástroje pro plnění
svých potřeb a úkolů.

3.   Žáci by měli umět navrhovat
vlastní systémy s umělou inte-
ligencí (tento bod směřuje k vý-
uce informatiky, alespoň v čes-
kém prostředí).

4.  Měli by být schopni o umělé in-
teligenci uvažovat v kontextu
etiky a veřejného dobra. Řada
odborníků pak zdůrazňuje, že
klíčové pro rozvoj této nové gra-
motnosti bude schopnost žáků
využívat ji v kontextu konkrét-
ních předmětů.

Ředitelé v této oblasti stojí před 
výzvou, zda do vzdělávání zařadit 
jako specifickou oblast AI gra-
motnost (domníváme se, že ve 

výuce informatiky by šlo o více než 
smysluplný přístup) a jak jednotli-
vé předměty propojit s konkrét-
ními nástroji. Z pohledu literatury 
studující pracovní trhy se zdá, že 
dopad těchto systémů na strukturu 
profesí, ale i dílčí pracovní činnosti 
bude značný a škola by na něj měla 
být připravena reagovat. Zdá se, že 
AI gramotnost by v tomto ohledu 
mohla být užitečným krokem.

AI jako příležitost
Poslední bod, který jsme uváděli 
u hrozeb, je současně možné vní-
mat jako příležitost. Diskutovaná
reforma kurikula informatiky se
mediálně tak fixovala na základ-
ní programátorské dovednosti, až
přestaly mít smysl, protože i Chat-
GPT programuje lépe než průměr-
ný žák základní (a dovolíme si tvr-
dit, že i střední odborné) školy.

 Škola by se měla připravit na dopad, který budou mít 
AI systémy na strukturu profesí.
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Důraz na AI gramotnost dává po-
měrně jasný konceptuální rámec 
výuce informatiky a současně 
umožňuje pokračovat (podstat-
ně smysluplněji) v tradici výuky 
ICT jako určitého servisu či pod-
pory pro další předměty. Změny, 
které umělá inteligence přináší, 
tedy vytvářejí prostor pro hlub-
ší školní diskuse, propojování 
předmětů a hledání cest, jak 
edukaci učinit lepší.

Rádi bychom zmínili tři oblasti 
příležitostí, ve kterých generativ-
ní systémy s umělou inteligencí 
umožní změnit konkrétní proce-
sy ve škole tak, že bude schopná 
poskytovat kvalitnější vzdělávání, 
nebo snížit byrokratickou zátěž, 
což může pomoci ředitelům více se 
soustředit na pedagogické aspekty 
řízení školy.

Automatizace činností
Některé studie uvádějí, že automa-
tizace činností, jako je příprava 
testů a jejich převod do formy 
potřebné pro automatizované 
vyhodnocování, tvorba pracov-
ních listů a prezentací či zlepše-
né vyhledávání nebo generování 
obrázků, mohou učitelům uspořit  
20–40 % celkové pracovní doby. 
Pro ředitele se zde otevírají dvě 
základní linky práce s učiteli:
1.  Tou první je, že má nesporně 

velký smysl investovat zdroje do 
edukace učitelů v oblasti prá-
ce a využívání umělé inteligence 
specificky zaměřené na učitel-

skou profesi. Nelze – podobně 
jako u jakékoliv jiné inovace – 
očekávat, že k takovému nárůs-
tu časové úspory dojde hned, 
ale efekty v této oblasti jsou ne-
sporné.

2.  Druhá rovina souvisí s tím, co 
s takovým „volným časem“ 
mají učitelé dělat. Zde záleží na 
konkrétním managementu školy, 
ale lze říci, že je vhodné posílit so-
ciální aspekty práce s žáky (tato 
oblast je pravděpodobně algorit-
micky nenahraditelná) a součas-
ně cíleně pracovat s wellbeingem 
učitelů. Zvyšující se efektivita 
v práci je spojena s psychickou 
náročností, což může mít za ná-
sledek vyhoření učitelů, pokud se 
jim nedostane cílené podpory.

Slovní a formativní  
hodnocení
Takové hodnocení představuje 
téma, o kterém se jednoznačně ho-
voří jako o pozitivním fenoménu, 
ale současně naráží na reálné ča-
sové limity pedagogů – je časově 
náročné. Nástroje jako ChatGPT 
dokážou na základě napsaných 
bodů formulovat souvislý text a po-
každé ho utvářet trochu jinak, takže 
nepůsobí okopírovaně. Dobrý pe-
dagog si takové texty vždy v něčem 
upraví nebo doplní, ale i těm méně 
aktivním mohou tyto nástroje po-
moci více pracovat s formativním 
aspektem hodnocení žáků. V tomto 
ohledu jde o důležitý prvek, který 
může – pokud jej bude ředitel pod-
porovat – pozitivně ovlivňovat 
kvalitu vzdělávacího procesu.

Slovní zpětná vazba nemusí smě-
řovat jen od učitele k žákovi, ale 
také od ředitele k učitelům. Ab-
sence kvalitní zpětné vazby má 
negativní vliv na kvalitu edukace, 
spokojenost pedagogů a snižu-
je možnost strategického řízení 
celé školy. Jedním z důvodů, proč 
neposkytujeme zpětnou vazbu 
podřízeným, jsou časové aspek-
ty (jako u žáků), ale možná také 
rozměr toho, že ji dávat neumíme, 
protože ředitel není typicky vzdě-
laným odborníkem na lidské zdro-
je, ale učitelem. ChatGPT může 
formulačně i strukturně takovou 
zpětnou vazbu pomoci poskytovat 
a řediteli tak usnadnit práci s jed-
notlivými učiteli.

 
Administrativní  
vychytávky
Být ředitelem mimo jiné znamená 
psát nekonečné množství dopisů 
různým lidem ve formě, která je 
typicky zdvořilá, takže časově ná-
ročná. ChatGPT dokáže na základě 
zadaných bodů formulovat text 
e-mailu nebo jiného dokumentu, 
se kterým je možné dále pracovat. 
Jednoduše lze vytvořit pozvánky 
na třídní schůzky, setkání s rodiči, 
partnery, text na facebook k hledá-
ní nového učitele atp. Právě auto-
matizace generování jednoduché-
ho obsahu může přinášet velkou 
časovou úsporu a současně snížit 
množství opakujících se frází, kte-
ré si každý – dříve nebo později – 
osvojí.

Svým způsobem se dostáváme 
k otázce, kterou jsme naznačo-
vali už u plagiátorství – ChatGPT 
umožňuje zásadně změnit pohled 

  Automatizace činností pomocí AI může učitelům ušetřit 
 až 40 % pracovní doby.

https://www.mckinsey.com/industries/education/our-insights/how-artificial-intelligence-will-impact-k-12-teachers


na to, co znamená tvořit text nebo 
psát e-mail, tedy participovat na 
textové kultuře. Pokud si ředitel 
tyto nástroje osvojí, tak se – vzhle-
dem k charakteru své práce – může 
v časové úspoře pohybovat spíše 
v horní části intervalu procentuální 
úspory času, kterou jsme uváděli 
v článku dříve.

Ředitel by měl být schopen po-
psat činnosti a aktivity, jež vy-
konává, a také zjišťovat, zda ta 
konkrétní činnost může nebo ne-
může být podpořena generativní 
umělou inteligencí. Cílem není 
nahradit člověka, ale spíše mu 
vytvořit větší prostor a možnosti 
k tomu, aby se věnoval činnos-
tem, které jsou typicky lidské – 
empatii, kreativitě, zodpovědnos-
ti nebo komunikaci s druhými.

AI mění svět
ChatGPT, Google Bard nebo Clau-
de.ai proměňují svět, ve kterém 
se nacházíme. Domníváme se, že 
nebudou spojené s koncem světa 

a zánikem práce, ale mohou mít na 
naši každodennost podobný vliv, 
jako svého času měl vynález auto-
mobilu, který zásadním způsobem 
zkrátil vzdálenosti, zmenšil svět 
a proměnil značné množství profe-
sí (a přinesl zcela nové).

Přestože ve škole budeme muset 
řešit pravděpodobně mnoho otá-
zek, které souvisejí s plagiátor-
stvím, bezpečností nebo obecně 
podváděním, vnímáme, že jde o ná-
stroj, který – při dobrém uchopení 

ředitelem školy – může přinést 
velkou změnu v tom, jak vypadá 
pracovní den učitele i ředitele. Cí-
lem by mělo být rozvázat jim ruce, 
aby se více soustředili na činnosti, 
které automatizovatelné být ne-
mohou. Novost fenoménu by měla 
vést ve škole ke sdílení zkušeností 
a snad podpořit její chápání jako 
učící se komunity – možná i žáci 
budou schopni navrhnout mnoho 
dílčích zlepšení, které jim i uči-
telům umělá inteligence bude moci 
přinést.

Autor je informační vědec, odborník na 
technologie ve vzdělávání, digitální kompe-
tence a informační gramotnost. Kombinuje 

práci vysokoškolského pedagoga jako 
vědce a učitele s prací popularizátora.

 ChatGPT zásadně mění pohled na to, co znamená tvořit text 
nebo psát e-mail.

Autorka je odborná asistentka na katedře speciální a inkluzivní pedagogiky 
Masarykovy univerzity v Brně, dlouhodobě se věnuje tématu edukace žáků s chronickým 

onemocněním na základních školách.

Velký speciál: Nové kvalifikační požadavky pro učitele a problémy z praxe

Zákoník práce podrobně: Změny v zaměstnávání učitelů na DPP a DPČ

Páky na problémové zaměstnance: Jak a kdy udělovat výtky
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Do říjnového čísla pro vás připravujeme:
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Celostátní konference

Legislativní masáž 
pro ředitele ZŠ v roce 
2023/2024
Čtveřice rozsáhlých novel v praxi vaší školy

Čeká vás bohatý program 
nadupaný praxí
■   Novela zákona o pedagogických pracovních od 1. 9. 2023 

v praxi
■   Zásadní novela zákoníku práce ve škole 2023 a od 1. 1. 2024
■   Klíčové legislativní změny pro ZŠ nejen po novele školského 

zákona
■   Aktuální změny v účetnictví: Uvolní novela ruce ředitelům ZŠ?
■   Kritické přešlapy ZŠ při poskytování zdravotních úkonů

Bližší informace najdete na 
www.forum-media.cz/masaz

Účast na této konferenci 
můžete hradit z nových 

šablon OP JAK.

středa
11. 10. 2023
v Praze

čtvrtek
23. 11. 2023
v Olomouci

Na koho se můžete těšit?
Mgr. Bc. Vítězslav Němčák, Ph.D., 
ředitel legislativního odboru MŠMT

Mgr. Bc. Eliška Wellech, LL.M., 
vyhledávaná školská advokátka

JUDr. Jaroslav Stránský, 
ostřílený expert na pracovní právo

Mgr. Miloslav Kvapil,
certifikovaný interní auditor

Mgr. Bc. Lucie Obrovská, Ph.D., 
excelentní školská právnička

http://www.forum-media.cz/masaz


ŘEDITELŮV RÁDCE 
PŘI ZMĚNÁCH  
V ZAMĚSTNÁVÁNÍ 
PEDAGOGŮ
Praktické návody  
pro řešení pracovněprávních 
vztahů ve sboru

Příručku objednejte na:

www.forum-media.cz/aet

Jak bezchybně ošetřit  
zaměstnávání pedagogů,  
abyste nepohořeli při kontrolách  
z inspektorátu práce či České  
školní inspekce? 

Praktické návody, postupy, tipy,  
rady, komentáře, doporučení  
a vzorové formuláře vás čekají v naší 
publikaci. Jen s ní získáte jistotu,  
že postupujete zcela správně.

Publikace přehledně  
a prakticky zpracovává  
změny plynoucí z:
•  aktuální novely zákona  

o pedagogických pracovnících  
od 1. 9. 2023,

•  aktuální novely zákoníku práce  
v roce 2023 a od 1. 1. 2024,

•  změn v přímé a nepřímé  
pedagogické činnosti a evidence 
pracovní doby učitelů,

•  problematického řešení 
nadúvazkových hodin,  
suplování a zástupů, 

•  řady dalších svízelných situací 
v zaměstnávání pedagogů.

Ředitelův rádce při změnách v zaměstnávání pedagogů_210x280_2023.indd   1 24.5.2023   14:43:50
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